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skalaerne for et antal af de særoganisationer, 
som i lighed med FN principielt baserer 
deres skala på medlemmernes betalingsevne. 
Det udtales videre, at det ville være til 
gavn for koordinering og ensartethed, om 
disse forskelle reduceres til et minimum. 
Efter disse retningslinier fremsatte Brasilien 
og en række uforpligtede lande et resolu- 
tionsforslag. Danmark og Sverige havde for- 
inden af hensyn til USA afstået fra at være 
medforslagsstiller til dette resolutionsfor- 
slag, idet men fandt, at det især tog sigte på 
en forhøjelse af US As medlemskontingent 
til ILO, hvilket USA er imod. 

Resolutionsforslaget blev kraftigt imøde- 
gået af USA og USSR. USSR fandt, at det 
rådgivende udvalg havde overskredet sin 
kompetence ved at udtale sig om spørgs- 
målet. Hvis Generalforsamlingen vedtog 
resolutionen, ville man krænke særorganisa- 
tionernes autonomi og Generalforsamlings- 
resolution 311.B (IV), hvorefter sagen bør 
forelægges for bidragskomiteen. Det ville 
ligeledes betyde en krænkelse af præamblen 
i resolution 311.B. (IV), som. omtaler ønske- 
ligheden, men derimod ikke nødvendig- 
heden af en ensretning af bidragsskalaerne. 
Spørgsmålet måtte ifølge USSR rejses og 
afgøres i de respektive særorganisationer. 
USSR forudså, at resolutionsforslagets ved- 
tagelse ville kunne medføre betydelige 
vanskeligheder i fremtiden. 

USA, hvis indlæg i det store og hele 
fulgte de samme linier, oplyste, at spørgs- 
målet gentagne gange havde været gen- 
stand for behandling i ILO og påny ville 
blive det. Det fremgik i øvrigt af indlægget, 
at USA under ingen omstændigheder kunne 
gå med til en forhøjelse af det amerikanske 
bidrag til ILO. 

Uagtet forslagsstillerne i en vis udstræk- 
ning modificerede resolutionsudkastet, kun- 
ne det ikke accepteres af USA og USSR. 
Forslaget blev vedtaget i udvalget med 63 
stemmer for (bl. a. de nordiske lande, Stor- 
britannien og Canada), 9 imod (bl. a. USA 
samt USSR og andre østeuropæiske lande), 
medens 6 afstod. 5. udvalg vedtog derefter 
enstemmigt at anmode generalsekretæren 
om gennem den administrative koordina- 
tionskomti (ACC) at forelægge særoganisa- 
tionerne og IAEA det rådgivende udvalgs 
beretning samt underrette dem om drøftel- 
sen i udvalget. 

I plenarforsamlingen den 15. december 
1966 blev resolutionen vedrørende tilnær- 
melsen af bidragsskalaerne (res. 2190A) 
vedtaget med 75 stemmer imod 7, medens 
6 afholdt sig fra at stemme. Resolutionen 
om at underrette særoganisationerne om 
det stedfundne (res. 2190B) blev enstem- 
midt vedtaget. 

5. udvalgs beretning: A/6584/Rev. 1. 

Beretninger fra ad hoc-komiteen til gen- 
nemgang af FNs og særorganisationernes 

finanser og budgetter. 

(Dagsordenens punkt 80). 

Debatten i 5. udvalg om de to beret- 
ninger fra ad hoc-komiteen til undersøgelse 
af FNs og særorganisationernes finanser og 
budgetter fandt sted i dagene fra den 
27. til den 31. oktober inklusive med del- 
tagelse af 22 medlemsstater. Bemærkninger 
til dagsordenspunktet fremkom endvidere 
i forbindelse med debatten om budgettet 
for 1967. 

Medlemmerne' udtalte sig kun i for- 
sigtige vendinger, om spørgsmålet om FNs 
finansielle krise, som var behandlet i ad 
hoc-komiteens første beretning, og hvor- 
om generalsekretæren ved sin forelæggelse 
af_ budgettet for 1967 meddelte, at situ- 
ationen i det hele er uforandret. Nogle 
lande (bl. a. Ceylon) begrænsede sig til at 
konstatere, at krisen stadig består, idet den 
bagved liggende konflikt endnu ikke var 
løst, medens andre (f. eks. Indien, Norge, 
Sverige og USA såvel som Danmark omend 
i anden forbindelse) rettede en opfordring 
til medlemslandene om snarest at betale 
frivillige bidrag til genoprettelse af FNs 
solvens. Flere østeuropæiske lande udtalte, 
at spørgsmålet ikke kunne løses, før de 
홢illegale" udgifter, herunder finansieringen 
af obligationslånet, var blevet fjernet fra 
budgettet. Frankrig forholdt sig tavs på 
dette punkt. 

Den anden beretning om forbedring af 
organisationernes budgetlægning blev mod- 
taget med anerkendelse fra alle sider, idet 
man roste det franske initiativ og komiteens 
dygtige arbejde. Der var enighed om, at 
en hurtig gennemførelse af forslagene i FN, 
særorganisationerne og IAEA ville bidrage 
til en forbedring af koordinationen mellem 


